
ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI” – TORNARECCIO
Via Don Bosco, 10 – 66046 TORNARECCIO (CH)

Tel./Fax 0872868144 – E-mail: chic817005@istruzione.it – PEC: chic817005@pec.istruzione.it – WEB: www.ictornareccio.gov.it
C.F. 81002310696

1

Tornareccio, 07/02/17

Agli Atti
ALL’ALBO

Al sito web

DETERMINA PER ESERCIZIO FACOLTA’ QUINTO D’OBBLIGO
Progetto “Laboratorio in aula”

Sotto azione Codice identificativo progetto Titolo modulo

10.8.1.A3 10.8.1.A3 FESRPON-AB-2015-154 “Realizzazione di AMBIENTI DIGITALI”
CUP D56J16000300007
CIG ZE31A3D084

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il PON-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020-Asse II Infrastrutture per l’istruzione Fondo europeo di Sviluppo Regionale –
Obiettivo specifico – 10.8 - Azione10.8.1 – Modulo 10.8.1.A3 “Realizzazione di AMBIENTI DIGITALI di cui
all’avviso prot. n. 12810 del 15.10.2015;

VISTA L’approvazione, specificatamente indirizzata a questa Istituzione Scolastica del Progetto con nota
MIUR prot. n. 5884 del 30.03.2016,  per un impegno totale di spesa pari a € 20.000,00  a valere
sull’obiettivo 10.8/azione 10.8.1/modulo 10.8.1.A3  del PON Programma Operativo Nazionale
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”;

VISTE le linee guida dell’ADG per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla
soglia comunitaria prot. 1588 del 13/01/2016;

VISTO Il  D. L.gs n. 50/16, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”- art. 106 ;

VISTA la propria determina a contrarre Prot. 2990/C13 del 09/06/16;

VISTI :  RDO n. 1252503 – Prot. 3133 /C13 del 17/06/2016; determina di aggiudicazione definitiva Prot .
3260/C13 del 29/06/16 ; contratto Prot. 3261/C13 del 29/06/16 e tutta la documentazione inerente al
progetto;
VISTA la proroga concessa dall’Autorità di gestione con Nota n. 393 del17/01/17 assunta agli atti con
Prot. 189/C13 del 19/01/17;





ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI” – TORNARECCIO
Via Don Bosco, 10 – 66046 TORNARECCIO (CH)

Tel./Fax 0872868144 – E-mail: chic817005@istruzione.it – PEC: chic817005@pec.istruzione.it – WEB: www.ictornareccio.gov.it
C.F. 81002310696

2

CONSIDERATO che l’aggiudicazione è avvenuta ad un prezzo più basso dell’importo a base di gara e che si
sono realizzate  delle economie pari a € 481,28 sulle forniture ed € 34 sulle targhe pubblicitarie (per un totale di
€ 515,28);

VISTO l’art. 3 della Determina a contrarre prot. N. 2990/C13 del 09/06/16 “Qualora nel corso
dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto
del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R.
207/10”;

VISTO l’art. 7 del Disciplinare di gara: ” IMPORTO A BASE D’ASTA- L’importo a base d’asta per la fornitura
di cui alla presente lettera di invito è di € € 19.400,00 (diciannovemilaquattrocento/00), IVA inclusa.
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la fornitura
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. Eventuali
economie da ribasso dovranno essere impiegate aumentando le quantità dei prodotti già forniti. Non sono
ammesse offerte in aumento.

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche AMBIENTI DIGITALI per la
Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento (FESR), l’Amministrazione intende esercitare la
facoltà del “quinto d’obbligo” con l’acquisto di un ulteriore notebook con le stesse caratteristiche di quelli
già oggetto della fornitura;

CONSIDERATA la possibile oscillazione dei prezzi dalla data del contratto, si ritiene opportuno richiedere
la conferma prezzo all’aggiudicatario – Prot. 577/c13 del 07/02/17;

VISTA la risposta della Ditta “I.T. SERVICE di OSCAR PELLICCIOTTA” , aggiudicatario della fornitura
originaria, Prot. N. 582/C13 del 07/02/17 che indica il prezzo per un Notebook HP 250G4 CPU – INTEL
CORE i5 pari a  480,00 (quattrocentottanta/00)- IVA compresa;

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente
stanziata per l’esecuzione del progetto;

DETERMINA

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
dispositivo;



ISTITUTO COMPRENSIVO “P. BORRELLI” – TORNARECCIO
Via Don Bosco, 10 – 66046 TORNARECCIO (CH)

Tel./Fax 0872868144 – E-mail: chic817005@istruzione.it – PEC: chic817005@pec.istruzione.it – WEB: www.ictornareccio.gov.it
C.F. 81002310696

3

 di approvare la spesa € 480,00(quattrocentottanta/00)- IVA compresa - rientrante nei limiti del
“Quinto d’Obbligo” dell’importo dell’affidamento originario per la fornitura e la realizzazione di
AMBIENTI DIGITALI per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento progetto
10.8.1.A3 FESRPON-AB-2015-154 ;

 di autorizzare l’incremento del contratto Prot. 3261/C13 del 29/06/16 ed affidare la fornitura di un
Notebook HP 250G4 CPU – INTEL CORE i5 alla Ditta I .T. SERVICE di OSCAR PELLICCIOTTA di
Castel Frentano (CH), nei limiti del quinto d’obbligo, alle stesse condizioni del contratto principale
originario per un importo aggiuntivo di € 480,00(quattrocentottanta/00)- IVA compresa ;

 di far sottoscrivere alla ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione;

 di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per i  provvedimenti di competenza;

 di pubblicare in data odierna la presente determina all’Albo della Scuola e sul sito WEB dell’istituto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
prof. Tommaso D’ALOISIO

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE


		2017-02-07T14:06:05+0100
	DLSTMS74L03G555Y




